

GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie wieczorem.

Wydawca: Spółka Akcyjna Wydawnicza.

Wydanie popołudniowe „Gazety Porannej“.

Redaktor Naczelny: JERZY KONARSKI.

Adres Redakcji: Lwów, ul. Chorażczyzay 31. (Tel. 178).

Cena
egzemplarza
pojedynczego

Na dworcach
kolejowych

Telefon Redaktora Naczelnego 230.

Adres Administracji: Lwów, Senatorska 6. (Tel. 73).

15 gr.

18 gr.

Telefon domowy Redaktora Naczelnego 192.

Zagadnienie pracy.

Lwów, 17. stycznia.

Na t. zw. kwestję socjalną składa się tyle czynników natury ekonomicznej, społecznej i historycznej, że orientowanie się w złożonych stosunkach pracy bynajmniej nie należy do zadań łatwych i prostych.

Wchodzą tu w rachubę z jednej strony uzasadnione zupełnie postulaty klasy robotniczej w kierunku podwyższenia stopy życiowej i polepszenia warunków pracy, z drugiej jednak także względy produkcji, która musi liczyć się ze zwiększonym udziałem czynnika pracy, oraz względy dobra publicznego, państwa i społeczeństwa, dla którego zacięta walka klas stała się jedną z ważnych przeszkód normalnego rozwoju ekonomicznego i kulturalnego.

Należy to tembardziej podkreślić, iż najwyższy rozwój nowoczesnego ruchu robotniczego wykazują kraje o najwyższym rozwoju ekonomicznym i przemysłowym, o najwyższej stopie życiowej robotnika, bynajmniej zaś nie kraje agrarne lub słabo uprzemysłowione o zacofanych urządzeniach technicznych i słabo zróżnicowanej socjalnie. Kwestja socjalna i jej natężenie jest raczej wyrazem żywotnego rozwoju ekonomicznego towarzysząc wysokiej ekspansji gospodarczej i tendencjom koncentracyjnym w przemyśle i obrocie.

Jest więc zgoła błędem, jeśli zaostanie stosunków robotniczych, walkę o podwyższenie płac, prace organizacyjne i t. d. uważa się za cechę niższorzędności gospodarczej danego państwa, czy narodu. Kwestja socjalna wraz z wszystkimi jej towarzyszącymi objawami jest równie sprawą ekonomiczną jak i kulturalno-społeczną, oraz polityczno-państwową, a w każdym razie wyrazem budzącego się uświadomienia dotąd stojących poza obrębem życia kulturalnego i społecznego mas robotniczych.

Państwo przez stworzenie przymusu szkolnego, przez ułatwienie szerokim sferom pracującym korzystania ze współczesnych zdobyczy kulturalnych samo przyczynia się w znacznej mierze do rozszerzenia i pogłębienia wśród klas uboższych potrzeb kulturalnych, do niedawna jeszcze będących udziałem tylko klas zamożnych i posiadających. Odpowiednikiem tego postępu w sferze czysto ekonomicznej jest oczywiście wzrost zadań robotniczych w kierunku nie tylko wysokości płacy, lecz i czasu pracy, urlopów wypoczynkowych, ochrony

Skazanie głośnego prowokatora.

DZIWNA KARJERA. — Z REWOLUCJONISTY CZŁONEK O HRANY. — W SŁUŻBIE BOLSZEWICKIEJ. — PRACA NA DWA FRONTY.

(Telefonemat własny „Gazety Lwowskiej“).

Pogranicze sow. 17 stycznia.

Z Moskwy donoszą: Ogłoszono tu wyrok w głośnej sprawie osławionego prowokatora Okładskiego, znanego z czasów carskich skrajnego rewolucjonisty. Po skazaniu go przez sąd carski na dożywotnie więzienie, doznał Okładski „skrucich“ i wstąpił na służbę ochrony carskiej. W czasie swej długoletniej pracy prowokacyjnej, wydał Okładski na pastwę ochrony cały szereg wybitnych rewolucjonistów, przy-

zem — jak stwie dzono na rozprawie — „pełnił on swe obowiązki prowokatora z niebywałą szczerością i gorliwością“. Przy bolszewikach otrzymał posadę jako „zasłużony rewolucjonista“, równocześnie ogłaszając odezwy, nawołujące do znieszenia komunistów. Sąd skazał Okładskiego na karę śmierci, zamienioną z powodu przedawnienia zbrodni oraz późniejszego wieku podsądnego, na 10-letnie ciężkie więzienie.

pracy dzieci i kobiet, ubezpieczeń od starości, niezdolności do pracy, nieszczęśliwych wypadków, bezrobocia i t. d.

Klasa pracująca zdobywa dość szybko w drugiej połowie XIX. w. i pierwszych dziesiątkach XX. w. prawa i t. zw. zdobycze socjalne także dzięki politycznej organizacji, która wszędzie, bez względu nawet na ściśle partyjne ugrupowania wywalcza dla klas pracujących na drodze parlamentarnej, specjalne ustawy. Wojna wstrzymuje chwilowo dzięki obowiązkowi służby wojskowej i ograniczeniom osobistej swobody prace w tym kierunku, by jednak później po wojnie ustąpić miejsca wzmożonym ruchom o wyzwolenie czynnika pracy, już na mocy postanowień pokoju wersalskiego i przy udziale międzynarodowej organizacji pracy.

Jest jasne, że ruch tej miary i siły nie mógł pozostać bez jednostronnych wyrzuceń w kierunku uniemożliwiających nieraz produkcję i ład społeczny. Walka o prawa robotnicze była nieraz wyzyskiwaną dla celów politycznych i partyjnych, mało mających wspólnego z samym czynnikiem pracy, podobnie jak z drugiej strony b zwzględnie nieraz stanowisko producentów, oraz inercja w tej mierze państwa i organów administracyjnych sprawiły, iż kierownictwo ruchem społecznym i robotniczym, wymykając się z rąk po temu powołanych, więc publicznych, przechodziło w ręce często nieodpowiednie, a w każdym razie jednostronne, w doborze środków wiodących do celu.

Objektywna ocena faktów i cyfr każe przyznać, że administracja i ustawodawstwo głównych państw europejskich sąjąc zbyt stanowczo na gruncie interesów produkcji i obrotu, będąc nadto zależnym w znacznej mierze od kół wielkoprzemysłowych i wielkoagrarnych,

nie zdobyło się wszędzie przed wojną na zdecydowanie publiczne, interesom ogólnym służący program polityki ekonomicznej. Ciężar podatków w przeważnej części państw europejskich przerzucono na drodze złożonego systemu podatków pośrednich, na sfery pracujące, podatki bezpośrednie, głównie dochodowe były zrazu konstruowane bez proporcji, co znowu stanowiło przywilej klas zamożniejszych. Państwowe wydatki na kultu a i gospodarcze po rzeby klas pracujących były aż do czasu wojny minimalne w porównaniu z budżetem szkolnym, administracyjnym i gospodarczym służącym warstwom producentów i inteligencji zawodowej nawet w komunikacjach i taryfach, uwzględniano raczej interesy obrotu, niż i szerokiej warstwy pracujących.

Władze administracyjne i bezpieczeństwa publicznego broniły raczej przed wojną interesów przemysłu, handlu i rolnictwa, niżli mas konsumentów, jaskrawo uwydatniało się to w ogólnej polityce

gospodarczej Rządu, więc polityce cłowej, handlowej, kredytowej itd. służącej z małym wytkiem wszędzie prawie wpływowej klasie wielkich przemysłowców, ziemian, bankowców, wielkiemu handlowi itd. Budżetowe pozycje na popieranie zrzeczeń konsumentów, umniejszenie szkodliwego i nadmiernego pośrednictwa, ułatwienie prac organizacyjnych, kulturalnych i ekonomicznych w związkach zawodowych i stowarzyszeniach robotników i pracowników, zjazdowanie kwestji mieszkaniowej itd. nie pozostawały w żadnym stosunku do finansowego i moralnego poparcia przez państwo i samorządy ineresów, produkcji i obrotu. Nie bez zarzutu nawet w państwach demokratycznych był stosunek organów i władz państwowych zwłaszcza „u dołu“ do mas ludowych i robotniczych, objawiając się w lekceważącym traktowaniu i niedbałym zafatwianiu danych spraw, stanowiących nieraz podługę by u pracowników fizycznych. Słowem dopiero powojenny stan rzeczy i powołanie szerokich rzesz ludności do współdziałania w rządach umożliwiły naprawę stosunków w tej mierze, do dziś dnia jeszcze wymagających w niejednym rewolucji, jeśli chodzi o obiektywny na publicznych podstawach oparty stosunek władz i organów administracyjnych do ludności. I. b

POLSKO-NIEMIECKI UKŁAD GOSPODARCZY.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 17. stycznia. (Z) W rokowaniach polsko-niemieckich co do prowizorium z Berlina urzędowo podkreślają jako korzyść dla Niemiec, iż Polska odstąpiła od 100% podwyżki cel, którą mogła zarządzić na podstawie swego ustawodawstwa celnego.

Umowa o pożyczce amerykańskiej.

MA BYĆ PODPISANA 25 B. M. — TAK MÓWIĄ W KOŁACH POSELSKICH.

Warszawa, 16. stycznia. (Tel. G. L.). Wedle pogłosek, kursujących w kołach poselskich, umowa o pożyczce amerykańskiej ma być podpisana ostatecznie w dniu 25 bm.

Warszawa, 16 stycznia. (Tel. G. L.). Dnia 12. bm. poseł polski w Waszyngtonie podpisał prowizoryczną umowę w sprawie pożyczki polsko-amerykańskiej. W myśl tej umowy Polska uzyskała od konsorcjum banków amerykańskich 50 milj. dolarów pożyczki na 8%, spłacalnych po 20 latach. Do d. 15. lutego rząd polski zawiadomić ma konsorcjum banków ameryk. czy

pożyczkę tę na ustalonych warunkach akceptuje.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa, 17. stycznia. (Z) Doszła do skutku pożyczka amerykańska dla miast Polski. Otrzymały mianowicie miasta Piotrków, Lublin, Częstochowa i Radom. Pożyczka nosi charakter inwestycyjny na kanalizację, wodociągi i targowiska. Piotrków otrzymał 1.700 tys. dolarów, Lublin 2.800 tys. dolarów, Częstochowa 2.500, Radom 1.700 tys. dol.

Wielki reprezentacyjny**BAL PRASY****7. lutego 1925 r.****Kasyno i Koło lit-art.**

Jego interpretacji pieśni braktej (subtelności, którą rozumieją prawdziwi „pieśniarze”. Konturowość rysunku i szeroki rozmach rozsadzają skromne ramy piosenki, zacierają szczegóły, o które tu chodzi. Ujawniało się to zwłaszcza w interpretacji „Pieśni dziecięcych” Greczaninowa — wymagających niezwyklej finezji w odzwierciedleniu. Pieśni o miłej skomplikowanym wyrazie — zwłaszcza zaś sentymentalne „romanse” rosyjskie znajdują w p. Kniaginie dobrego interpretatora. Głos jego brzmi w nich ciepło, miękko a słowiańska uczuciowość okrasza całość ową „leżką”, bez której w tego rodzaju utworach obejść się nie można. Poza to stwierdzić należy, iż artysta umie władać głosem. Umiejętność władania głosem pokrywa pewnie brak i niedomagania (słaba góra!) tak, iż efekt końcowy musi być dodatni. Słucha się go z przyjemnością i nie żałuje oklasków. Tak było i wczoraj. Oklaskiwano jednak i akompaniatora, którym był p. Steinberger. Nie przesadzę, jeżeli nazwę go mistrzem tego kunsztu. I nie mijam się z prawdą, określając akompaniament jako kunszt. Ale tylko pod pewnym warunkiem... gdy przy fortepianie siedzi p. Steinberger.

Sala świeciła niestety pustkami, aczkolwiek cel był szlachetny i zasługujący na poparcie...

Za to na ul. Akademickiej smuły się (miłoś fatalnej aury!) tłumy a Welz i Zalewski był formalnie obłożony...

Nie dziwnego więc, że artyści nasi uciekają zagranicę, gdzie znajdują uznanie i poparcie... Drugą listę „secesjonistów” powiększyła znana pianistka lwowska p. Mirska, która wyjechała na tournée artystyczne do Francji. Prasa francuska wyraża się o dotychczasowych występach polskiej pianistki bardzo serdecznie i z wielkim uznaniem. Obecnie przebywa p. Mirska w Paryżu, gdzie ma grać również w „radio-koncertach” na wieży Eiffa.

Dr. Juliusz Balicki.

Z ruchu**wydawniczego.**

Lwów, 17. stycznia.

(y) „Sylwan”, organ Małop. Tow. Leśnego, zeszyt za grudzień rozpoczyna się wspomnieniem pośmiertnym, poświęconem śp. Władysławowi hr. Zamoyskiemu, właścicielowi Kórniku i Zakopanemu. Następują artykuły: St. Studniarskiego, Przyczynki do badań nad strukturą gospodarstwa leśnego (c. d.) — St. Stankiewicz, Z wycieczki absolwentów Oddziału Lasowego Politechniki lwowskiej. W zeszycie znajduje się wykaz członków Małopolskiego Tow. Leśnego. Podobna Wł. hr. Zamoyskiego ozdabia zeszyt.

Uchwały Rady Ministrów.

DOTYCZA SZEREGU WAŻNYCH SPRAW. — M. I. ODNOSZĄ SIĘ DO KONSOLIDACJI DŁUGÓW POLSKICH, W BRYTANII I DANII, ORAZ UTWORZENIA DYREKCJI LASÓW PAŃSTWOWYCH.

Warszawa, 16. stycznia. (Tel. G. L.). Rada Ministrów 16. b. m. powzięła następujące uchwały: 1) Rozporządzenie o służbie przygotowawczej i egzaminach sanitarnych dla kandydatów na stanowiska urzędników administracyjnych, lekarskich i farmaceutycznych I. kategorii w państwowej służbie zdrowia. 2) Rozporządzenie o służbie przygotowawczej i egzaminach dla kandydatów na stanowiska I. kategorii w państwowej służbie technicznej w dziale Ministerstwa robót publicznych. 3) Rozporządzenie o służbie przygotowawczej i egzaminach kandydatów na stanowiska II. kategorii w dziale ogólnej służby państwowej. 4) Rozporządzenie o prowadzeniu wykazów stanu służby urzędników i niższych funkcjonariuszów państwowych. 5) Rozporządzenie o służbie przygotowawczej i egzaminach dla kandydatów na stanowiska techniczne I. kategorii w państwowej służbie skarbowej. 6) Rozporządzenie o służbie przygotowawczej i egzaminach kandydatów na stanowiska administracyjne I. kategorii w państwowej służbie skarbowej. 7) Rozporządzenie o służbie przygotowawczej i egzaminach kandydatów na stanowiska I. kat. w państwowej służbie pocztowo-administracyjnej i państw. służbie techniczno-administracyjnej w dziale poczt. telegrafów i telefonów. 8) Projekt ustawy o użytkowaniu i zagospodarowaniu lasów, mających znaczenie dla obrony Państwa. 9) Projekt ustawy śląskiej o wyrażeniu zgody na rozporządzenie Prezydenta Rzeczy z dnia 28. grudnia 1924 o warunkach wykonywania czynności bankowych i nadzoru

nad temi czynnościami. 10) Rozporządzenie o rozszerzeniu terytorjalnego zakresu działania Prokuratury Generalnej w Krakowie na obszar sądowy sądu okręgowego w Katowicach, oraz o powierzeniu Prokuratury Generalnej zastępstwa prawnego skarbu śląskiego. 11) Zatwierdzenie warunków konsolidacji długów wobec rządu Wielkiej Brytanii, zawartych w pismach przedstawiciela skarbu angielskiego z dnia 14. listopada i 8. grudnia z. r., a przyjętych przez delegację polską. 12) Zatwierdzenie konsolidacji długu reliefowego wobec rządu duńskiego. 13) Projekt ustawy o opłatach weterynaryjnych od zwierząt domowych. 14) Zmiana w projekcie ustawy w sprawie zmian i uzupełnień w ustawie z dnia 31. lipca 1923 o scalaniu gruntów. 15) Zmiany w projekcie ustawy o znieszeniu służebności. 16) Zmiana niektórych postanowień rozporządzenia wykonawczego Rady Ministrów do ustawy z dnia 31. lipca 1924 o języku państwowym i języku urzędowania rządowych i samorządowych władz administracyjnych. 17) Rozporządzenie w sprawie zmiany rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 26. czerwca 1924 o wykonaniu ust. 3. art. 116 ustawy o państwowej służbie cywilnej (przesunięcie terminu egzaminu z 1. lutego na 15. marca). 18) Zmiana uchwały Rady Ministrów z dnia 8. listopada 1923, ustalającej między innymi termin awansowania funkcjonariuszy państwowych dzień 1. stycznia z wyjątkowym przedłużeniem tego terminu do dnia 1-go lutego 1925. 19) Rozporządzenie o utworzeniu Dyrekcji lasów państwowych.

Z komisji senackich i sejmowych.

POŁOŻENIE ROLNICTWA KRAJOWEGO. — WYJAŚNIENIA PODSEKRETARZA STANU RACZYŃSKIEGO. — PRZEMÓWIENIE PODSEKRETARZA STANU KLARNERA. — ZMIANY W USTAWIE SEJMOWEJ O ZAKWATEROWANIU WOJSK. — FUNDUSZ NA PODNIESIENIE HODOWLI W GOSPODARSTWACH DROBNYCH ROLNIKÓW.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 16. stycznia. (Tel. G. L.). Senacka komisja gospodarstwa społecznego kontynuowała dziś obrady nad położeniem rolnictwa krajowego. Obecny na posiedzeniu Wiceminister Raczyński, udzielając odpowiedzi na niektóre z poruszonych kwestii oświadczył w sprawie zasiewów rolnych na własne, że rząd wystarał się o 3.000 wagonów zboża siewnego, które będzie oddane dotkniętym nieurodzajem ludności, przyczem na Górny Śląsk przypadnie 100 wagonów, na województwo krakowskie 450, na wschodnie województwa w Małopolsce po 300 wagonów. Część

przeznaczona została również na województwa wschodnie.

Warszawa, 16. stycznia. (Tel. G. L.). Senacka komisja gospod. społecznego wysłuchała referatu Wicem. skarbu p. Klarnera. Z wywodów p. Klarnera okazało się, że podatki bezpośrednio niezupełnie doposaży, natomiast więcej dał podatek przemysłowy ulęganie ziągodzeniu i odgłosna nowela będzie przedłożona wkrótce Sejmowi. Podatki pośrednie dały znaczne plusy: miedziopol tytoniowy dał 100% więcej aniżeli był przewidziany, zaś cło 135%. Fatalnie przedstawia

się rubryka przedsiębiorstw państwowych. Co do horoskopów na przyszłość. Wiceminister zrobił cyfrowe porównanie między tem, co mieliśmy 1. stycznia 1924 a tem, co mamy 1. stycznia 1925. Znaków obiegowych (marek) mieliśmy 1. stycznia 1924 za 100 milionów zł. 1. stycznia 1925 było w obiegu 550 milionów zł. w biletach Banku Polskiego, tudzież 150 milionów bilonu.

P. sekr. Widomski stwierdził, że obciążenia podatkowego nie można w naszym kraju porównywać z obciążeniem w innych krajach. Wynosi ono u nas 45 zł. na głowę przyczem pamiętać należy, że w całym świecie wartość złota spadła o 50% w stosunku do wartości towarów.

Warszawa, 16. stycznia. (Tel. G. L.). Specjalna podkomisja senacka w obradach nad projektem ustawy o zakwaterowaniu wojska postanowiła wobec uchwalenia specjalnego podatku kwaterekowego, skreślić art. od 11 do 22 projektu ustawy o zakwaterowaniu wojska, w brzmieniu projektu sejmowego, traktującego o rekwizycji mieszkań na kwaterek stałe.

Warszawa, 17. stycznia. (Tel. G. L.) Sejmowa kom. budż. obradując nad budżetem mln. rolnictwa przyjęła utworzenie nowego funduszu w kwocie 3 milj. zł. na podniesienie hodowli w gospodarstwach drobnych rolników, zaś skreśliła po 100.000 zł. na zwalczanie chorób zaraźliwych.

Odczyt gen. Małczewskiego.

Lwów, 17. stycznia.

W pół brzegi wypelnionej sali Ogniska Oficerskiego przy ul. Fredry L. 1 odbył się o godz. 5.30 popołud. wielce zajmujący odczyt generała Małczewskiego Juliusza, Dowódcy lwowskiego korpusu, na temat: „Samowystarczalność. Standardyzacja, czyli Normalizacja i Samozaopatrzenie”.

W odczyt swym poruszył prelegent szereg aktualnych i prekających spraw m. i. — jak należy osiągnąć samowystarczalność państwa i całego społeczeństwa w czasie pokoju i w razie zupełnego odcięcia na czas kilkuletniej wojny.

Chodzi głównie o pomieszczenie, wyżywienie i ubranie całego narodu, o narzędzia i maszyny dla rolnictwa, rzemiosła i przemysłu, oraz o broń, amunicję i całe wyposażenie wojska. — Dla przygotowania obrony państwa wszystkie narody zorganizowały „Rady Obrony Państwa” z stałe funkcjonującym „Generalnym Sekretarjatem” i w blizszych latach prawie nadludzka praca. — Te organizacje winny być i my mieć już od przedwczoraj, a nie od dziś. — Przedewszystkiem zorganizować należy jak najszybciej zastąpienie siły ludzkiej i zwierzęcej przy wszelkiej pracy przez popęd mechaniczny i maszyny. — Dalej przygotować zwalczanie i niszczenie wrogów również jak najogólniej przez maszyny i środkami technicznymi. — W narodzie wyrobić zdrowie fizycz-

ne i zadzierzysłość, wysoką wartość moralną, zwartość jednolitej ogólnej organizacji, oraz jak najwyższe podciągnięcie ogólnego wykształcenia.

Standaryzacja, t. j. normalizacja uniwersalna, we wszelkich kierunkach naszej wytwórczości i ujednostajnienie bieżących typów handlu, oraz sprzętu bojowego — winna przy masowej produkcji cenę artykułów obniżyć, artykułów jednakich, które wszędzie można by otrzymać. — W wojsku w uzbrojeniu i w wyekwipowaniu winno nastąpić jak najdalej idące ujednostajnienie i największe uproszczenie organizacyjne, oraz technicznego wyekwipowania całego wojska bez wyjątku. — Przedewszystkiem chodzi tu o broń i amunicję.

Dla tych wszystkich zamierzeń jest podstawa pracy ścisła ewidencja statystyki przedewszystkiem krajowej, ale i światowej surowców, fabrykatów i potrzeb.

Na ewentualność dłuższej kilkuletniej wojny obronnej musimy przygotować na czas samozaopatrzenie przez nagromadzenie zapasów potrzebnych nam surowców, zorganizowanie w dostatecznej ilości wszystkich mniejszych, czy większych warsztatów pracy, oraz wykorzystanie wszystkie w kraju do uzyskania możliwie namiastki.

Generał Malczewski zakończył wykład kilku maksymami gospodarczymi, oraz porównaniem wojska do wielkiej fabryki teźyzny i odporności państwowej, społecznej, narodowej i ideowej.

SPORT.

ZAWODY NARCIARSKIE W STARYM SZMEKSIE.

Polacy obsadzają pierwsze miejsca.

Lwów, 17. stycznia.

Dnia 15. bm. rozpoczęły się w Starym Szmeksie (Tatry) międzynarodowe zawody narciarskie, urządzone przez Koszycki Klub Sportowy. Pierwszy dzień zawodów odbył się przy wspaniałej pogodzie i przyniósł Polakom zwycięstwa na całej linii. Program dnia tego obejmował biegi seniorów I-szej i II-giej klasy, juniorów i pań. Niepośledniej wagi sukcesem naszym jest zwycięstwo Bujaka nad Aladarem Thernem, dotychczasowym mistrzem Tatr. Wyniki poszczególnych biegów są następujące:

Bieg 13 km. seniorów I. kl.: 19 startujących: 1) Bujak 1.12.41; 2) Aladar Thern (Karpaten Verein) 1.17.44; 3) Rozmus 1.25.57.

Bieg 13 km. seniorów II. kl.: 19 startujących: 1) Gasienica 1.13.5; 2) Wilhelm (M. A. C.), Budapeszt) 1.40.12; 3) Beň (B. B. T. E.) 1.40.14.

Bieg juniorów 13 km.: 6 startujących: 1) Sentey (M. A. C., Budapeszt) 2.8.

Bieg pań, 5 km.: 15 startujących: 1) Ela Ziętkiewiczowa (S. N. T. T.) 16.22.2; 2) M. Reichardt (Karpatenverein) 20.16; 3) K. Hejns (D. S. Oppawa) 27.16.

St. M.

Mowa radnego dr. A. Wereszczyńskiego w dyskusji budżetowej Rady miejskiej w grudniu 1924.

ROZBUDOWA LINJI TRAMWAJOWYCH. — PRZEKSZTAŁCENIE MIEJSKIEJ KASY OSZCZĘDNOŚCI W BANK GMINY M. LWOWA. — SPRAWA SPOŁECZNA. — APROWIZACJA. — ZAOPATRZENIE MIASTA W MLEKO. — SPRAWA MIESZKANIOWA. — SZKOLY. — PRACA KULTURALNA. — LWÓW WIERNY SWEJ WIEKOWEJ TRADY-CJI W STOSUNKU DO NIEPOLSKIEJ LUDNOŚCI

III.
Lwów 17 stycznia.

Spróbujmy tego środka u nas: przeprowadzenie linii tramwajowych, ulic itd. w odleglejszych, niezabudowanych częściach miasta, spowoduje śmielsze puszczanie się na ich zabudowanie, co jedynie zdoła zaspokoić nasz głód mieszkaniowy. Na tę drogę weszła już Warszawa, a w szerszej jeszcze mierze Wiedeń, Berlin Budapeszt, Belgrad. Do rozbudowy jednak niezbędne są kredyty, tak dla skupienia gruntów, dla własnej akcji budowlanej miasta (np. budynków szkolnych) jak też dla rozszerzenia sieci tramwajowej. Mogą być rozmaite drogi dla uzyskania potrzebnych funduszy, między innymi staranie się o kredyty z zagranicy. Jednak ta troska o kredyty powinna się w pierwszej linii oprzeć o naszą własną instytucję finansową. Należy więc jak najrychle wdrożyć zmiany, by nasza „Miej. Kasa Oszczędności”, przez odpowiednią zmianę, wżgl. rozszerzenie statutu, przeistoczyła się w „Bank Gminy M. Lwowa”, z możliwością spełniania zadań emisyjnych dla miasta. Nadto — niezależnie od obligacji pożyczek miej. — mogłaby nasza emina wydawać, za pośrednictwem tej instytucji, niskoprocentowe asygnaty kasowe, przyjmowane przy wpłacie podatków i należności dla miasta i jego zakładów przemysłowych. Tą drogą zapewnilibyśmy sobie łatwy i tani kredyt. Jestem przekonany, że takie przeistoczenie M. K. Oszcz. natrafi na opór ze strony Banku Gospodarstwa Kraj., objawiającego pewne tendencje centralistyczne, czy monopolistyczne, lecz wierzę, że przy energicznym poparciu sfer poseselskich, da się ten opór sferwalczyć. W tej sprawie również pozwalam sobie zgłosić osobną rezolucję.

Z życiem gospodarczym łączy się sprawa społeczna. Na tę dziedzinę życia może Reprezentacja spojrzeć z zadowoleniem. Mimo ciężkiej sytuacji zdobyliśmy się na doniosłą reformę, zapewniającą ogółowi pracowników miasta i jego zakładów zabezpieczenie na starość, na wypadek choroby, czy nieudolności do pracy, oraz zaopatrzenie dla ich wdów i sierót. Może kiedyś, kiedy już ustana dorywcze państwowe zasiłki dla bezrobotnych, miasto — w miarę swych zasobów — pomyśli, za wzorem gdańskim, o zabezpieczeniu swoich pracowników na chwile bezrobocia w tych miesiącach, kiedy zmniejszony zakres prac miejskich wymaga ograniczenia liczby pracowników. Dążność do utrwalania harmonii społecznej w mieście, która zdawna charakteryzowała stosunki we Lwowie, ma też szczególnie ważne znaczenie; stanowi ona bowiem siłę odporną miasta, wobec wrogich powiewów od wschodu. Na tę więc stronę naszej działalności, należy kłaść dużą wagę. Należy

tu i troska o budowę mieszkań dla niezamożnej ludności i wogóle usilne staranie o ułatwienie tej sferze mieszkańców warunków egzystencji.

Wiem, że nasza „aprowizacja” robi dużo i rozszerza miarowo swą agendy. Czekają ją jednak coraz szersze zadania. Musi ona tworzyć kuchnie dla niezamożnej ludności, a zwłaszcza podupadłej inteligencji (szczególnie przez redukcję i emerytury starego typu), wspierać akcję dożywiania działwy szkolnej, zwalczać fale drożyzny. Pragnę na to, by zakład aprowiz. zajął się jeszcze jedną kwestią, będącą poniekąd bolączką miasta. Maso czerpi na brak zdrowego, pełnowartościowego mleka, a jest to wszakże jeden z podstawowych artykułów pierwszej potrzeby. Jest pilna potrzeba by zskoncentrowania akcji zaopatrywania miasta w mleko w ręku naszej aprowizacji, bądź przynajmniej zapewnienia odpowiedniego dźwożu z pewnych pod każdym względem źródeł.

Wspomniałem poprzednio o akcji budowlanej; ma ona także specjalne znaczenie dla rozwoju naszego szkolnictwa. Musimy się demagać, by znikła w tem szkolnictwie plaga popołudniowej nauki, tak groźnej dla oczu i płuc dzieci. Budowa więc szeregu nowych szkół miejskich jest rzeczą pilną. Nadto niezbędną jest akcja budowlana dla silniejszego zwązania z miastem wyższych uczelni i na tem polu musimy spełnić własną naszą rolę. Zadaniem miasta powinna być troska o ułatwienie rozważania akcji mieszkaniowej dla profesorów wyższych uczelni, poparcie starań o mieszkania dla młodzieży akademickiej, stworzenie środowiska dla artystów i literatów, jednym słowem nieustanne staranie o skupianie we Lwowie ludzi nauki i sztuki. A tym naszym usiłowanom grozi ciągłe niebezpieczeństwo, dzięki fałszywej ambicji, czy nieracjonalnej konkurencji na tem nawet polu. Są uzasadnione obawy, że niektóre nasze uczelnie mogą być podcięte w swym rozwoju, szereg naszych zdobywców kulturalnych wprost zabija się, lub przenosi do Warszawy. I tak stworzono bez potrzeby w Warszawie drugą Akademię weterynarii, konkurującą z naszą, od dawna prosperującą, choć brak nadmiaru młodzieży, uzasadniającego potrzebę dwóch szkół.

Zabezpieczenie bytu naszej Akademii wymaga stworzenia demu dla słuchaczy tej uczelni, a akcja taką musi miasto wydatnie poprzeć. Nasza Wyż. szkoła dla handlu zagr. ma również już swą historję. Dążność do jej zniszczenia znajdowała echo nieraz na naszych posiedzeniach. Niezawisłe od wysiłków rektoratu tej szkoły, oraz Izby handlowej przemysłowej, musi i miasto, w którym zrodziła się pierwsza myśl stworzenia akademii, zrobić ze swojej strony wszy-

stko, żeby tej uczelni wywalczył należne jej prawa, zrównując ją z innymi akademiami, oraz by zapewnić kończącej ją młodzieży prawo uzyskania magisterjów, stopni doktorskich, możliwość wstąpienia do służby konsularno-dyplomatycznej i inne uprawnienia, jakie przyznano analogicznej uczelni w Warszawie. Musimy też energicznie bronić naszego stanu po iadania na polu oświatowym, nie dopuszczając do obniżania typu szkół (np. Akademii handlowej), do przenoszenia rozmaitych istniejących tu kursów do Warszawy, znozenia pewnych komisji egzaminacyjnych (n. p. egzaminów na nauczycieli szkół handlowych), by zmusić wszystkich kandydatów do zdawania ich jedynie w stolicy państwa. By pogłębić związek tego kresowego grodu z jego uczelniami, należy odnowić czyn epokowy, zrodzony w reprezentacji lwowskiej przed wojną, lecz pod przewodnictwem obecnego prezydenta miasta. Należy więc odnowić fundację, tworzącą sumptem miasta katedrę na uniwersytecie Jana Kazimierza, może przy zrewidowaniu treści obnośnej uchwały, a to przy dostosowaniu jej do obecnych, zmienionych potrzeb uniwersytetu. W tej sprawie, oraz w sprawie uprawnień Akademii eksportowej zgłaszam więc 2 oddzielne rezolucje.

Zmierzam do końca. Sądzę, że akkolwiek obecne położenie miasta nie uprawnia do optymizmu, o jednak nie ma też powodów, by miał nami owładnąć pesymizm. Wierzę mocno, że specjalny hał i teźyzna, które z dawien dawna cechowały mieszkańców tego miasta, ową szczególniejszą rasę „Lwowczyków”, pozwolą wydobyc się miastu na należyty mu w państwie szczebel, ożywić tempo jego gospodarczego życia, wzmożnić zdolność do promieniowania polską kulturą i zdrową mądrą państwową. Ta dążność do wszechstronnego podniesienia miasta nie ma cech, ani miłości partykularnej, ani chęci jakiejś rywalizacji, lecz dyktowana jest jedynie poczuciem, że to jest koniecznością państwową. Od sily gospodarczej i kulturalnej Lwowa, od sily wpływu polskości w tem mieście, zależy zdolność ekspansji polskiej na wschód, a co za tem idzie i trwałość naszych wschodnich granic. Wzmocniając się polskości, pozostanie jednak Lwów wierny swej wiekowej tradycji w stosunku do niepolskiej ludności. Bez obecnej interwencji, potrafił ten gród ułożyć w należyty sposób warunki współżycia z innymi elementami etnicznymi na swoim terenie. Dokona tego — bez kierowania się miłością, czy nienawiścią — lecz jedynie w myśl wymogów polskiej państwowej racji stanu.

(Rezolucje podano już w swoim czasie).

Oryginalne

7163

TUTKI
BON TON

polecają

KENICZRA, BEJDOWSKI, WOLOSZANSKI
w Krakowie.

— Do nabycia —
w sklepach tytoniowych.

Firm. 1668/24. C. III. 212. Wpisano do rejestru Oddział C: Firma i siedziba: „Zelazo”, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie, ul. Florjańska 34. Ustąpił zawiadowca Seweryn Przybyszewski. Zawiadowcami wybrani: Mojżesz Kupferberg i Berl Horowitz, obaj przemysłowcy w Tarnowie ul. Lwowska 1. 74, tudzież Hermań Goldberg, przemysłowiec w Krakowie, ul. Wolska 1. 25. Zmieniono ustęp a) artykułu IV, kontraktu spółki. Podpis firmy etąd: pod wypisanem, wydrukowanym lub stampłą odcisniętą, brzmieniem firmy położyć swoje podpisy: Mojżesz Kupferberg z osobą czyli samistnie, zaś Berl Horowitz i Hermań Goldberg obaj kolektywnie tj. każdy z nich łącznie z jednym z wyżej wymienionych zawiadowców. Dzień wpisu: 28 października 1924. Sąd okręgowy cyw. i handl. Oddział II. Kraków, dnia 27 paźdz. 1924.

Firm. 1756/24. B. I. 206. Wpisano do rejestru Oddział B: Firma i siedziba: „Wawel”, Spedycyjno-transportowa i Handlowa Spółka akcyjna w Krakowie, ul. Potockiego 9. Ustąpił członek Rady zawiadowczej dr. Izidor Kreisberg. Członkiem tejże Rady wybrany Paweł Brettauër, dyrektor Banku Merkur w Wiedniu I. Wollzeile Nr. 1. Dzień wpisu: 10 listopada 1924. Sąd okręgowy jako handlowy. Oddz. II. Kraków, dnia 7 listopada 1924.

Firm. 1623/24. C. I. 93. Wpisano do rejestru Oddział C: Firma i siedziba: Cegielnia udziałowa w Zielonkach pod Krakowem, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Ustąpił zawiadowca Stanisław Burtañ. Zawiadowcą wybrany dr. Eugeniusz Nitsch, adwokat w Krakowie, Rynek gł. 44. Dzień wpisu: 21 października 1924. Sąd okręgowy jako handl. Oddział II. Kraków, dnia 18 paźdz. 1924.

Firm. 1775/24. C. V. 236. Wpisano do rejestru Oddział C: Firma i siedziba: „Ucios”, fabryka wyrobów drzewnych, spółka zarejestrowana z ograniczoną odpowiedzialnością w Jaworznie. Wykreśla się zawiadowcą Władysława Szczepę. Zawiadowcą wybrany Stanisław Wentzel, urzędnik kopalni w Jeleniu Bory zamieszkały. Dzień wpisu: 14 listopada 1924. Sąd okręgowy jako handl. Oddział IV. Kraków, dnia 11 listopada 1924.

Firm. 1433. Rg. A. IV. 239. Zmiany dotyczące firmy spółkowej już wpisanej. Do rejestru wpisano, dnia 18 listopada 1924: Siedziba firmy: Lwów, Lindego 6. Brzmienie firmy dotąd Rawicki i Warszawski, Agencja handlowo-komisowa towarów włókienniczych i chustek oraz galanterji. Zmiany: Jawny spółnik Chaim Leizer 2 im. Warszawski wystąpił ze spółki. Wyłącznym właścicielem przedsiębiorstwa jest etąd Szmaj Ber 2 im. Rawicki. Brzmienie firmy etąd: S. B. Rawfekt, Agencja handlowo-komisowa towarów włókienniczych i chustek oraz galanterji. Podpis firmy: pod brzmieniem firmy podpis właściciela. Sąd okręgowy jako handl. Oddział IV. Lwów, dnia 18 listopada 1924.

Firm. 1625/24. C. V. 94. Wpisano do rejestru Oddział C: Firma i siedziba: Krakowska fabryka guzików i grzebień, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie — Ludwinów. Statut Spółki został zmieniony i opiera się na akcie notarialnym z daty Kraków, 18 września 1924 ai. rep. 12.205 i dodatkowej deklaracji z daty Kraków, 18 paźdz. 1924 lrep. 12.369. Skutkiem tego zmiana firmy w: Fabryka obuwia Marko — Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie. Przedmiot przedsiębiorstwa etąd: Wyrob obuwia, kupno surowców i części składowych obuwia, hurtownia i detaliczna sprzedaż obuwia. Zarząd spółki składa się etąd z dwóch zawiadowców, którzy upoważnieni są kolektywnie do zastępstwa i podpisywania firmy: Podpis firmy: pod wydrukowaniem, przez kogokolwiek wypisanem lub stampłą wycisniętą, brzmieniem firmy umieszczają obaj zawiadowcy łącznie swoje podpisy. Wykreśla się zawiadowcę Jana Zapałowicza. Zawiadowcą wybrany Karol Vogel, urzędnik prywatny w Krakowie — Ludwinów, ul.

Swoboda 1. 6. Kapitał zakładowy spółki podwyższony z kwoty 500.000 mkp. o kwotę 5.39.500.000 mkp. czyli do kwoty 5.400.000,00 mkp. — 3000 złotych. Podwyżkę kapitału wpłacono w całości gotówką do Spółki. Dzień wpisu: 22 października 1924. Sąd okręgowy jako handl. Oddział II. Kraków, dnia 20 paźdz. 1924.

Firm. 1311/24. Rg. C. VIII. 94. Wpis firmy spółkowej. Do rejestru wpisano dnia 15 listopada 1924. Siedziba firmy: Lwów, Brzmienie firmy: po polsku „Salvia”, Polskie Towarzystwo hodowli roślin leczniczych, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością we Lwowie. Po francusku: „Salvia”, Societe polonaise de la plantation des herbes medicales a Lwów, responsabilite limitee. Po angielsku: „Salvia”, The polish society for cultivation of medical in Lwów (Lemberg) company of limited liability. Po niemiecku: „Salvia”, Polnische Arznei-Pflanzen-kultur Gesellschaft m. b. H. in Lemberg. Przedmiot przedsiębiorstwa: hodowla roślin leczniczych na własnych plantacjach lub też na gruntach osób trzecich, skup i zbyt roślin leczniczych, przygotowawie ich dla celów lekarskich — organizacja i propaganda produkcji takich roślin w kraju, tworzenie przemysłów z nią związanych i spółdziałania z istniejącymi zakładami takiego przemysłu, nabywanie nieruchomości oraz innych przedmiotów majątkowych, potrzebnych dla spełnienia powyższych zadań i wogóle wykonywanie tych wszystkich czynności, jakie są połączone z hodowlą i przetwarzaniem roślin leczniczych lub też jakie z wykonania tych zadań wynikają. Forma prawna Spółki: Spółka opiera się na kontrakcie zdziałanym w formie aktu notarialnego z daty Lwów, 1 czerwca 1924, Lrsp. 10154. Czas trwania nieograniczony. Wysokość kapitału zakładowego 20.000 zł. pełnowpłacony. Zarząd spółki sprawuje 2—3 zawiadowców. Zawiadowcami ustanowiono: Dr. inż. Józefa Bachnika de Bachensfeld, inż. Michała Parylaka, Prokuratorysta ustanowiono: Dr. Walerjana Totha. Do podpisywania firmy wymagane jest współdziałanie dwóch zawiadowców lub też jednego zawiadowcy i jednego prokuratorysty, który po firmie spółki wydrukowaną, wypisaną lub stampłą wycisniętą umieszcza łącznie swe podpisy. Sąd okręgowy jako handl. Oddział IV. Lwów, dnia 30 paźdz. 1924.

Firm. 1324. Rg. C. VIII. 86. Wpis firmy spółkowej. Do rejestru wpisano dnia 6 listopada 1924: Siedziba firmy: Lwów. Brzmienie firmy: po polsku: Dzierżawa Babno-Tomachowskiej cukrowni, Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością we Lwowie; po niemiecku: Pachtung der Babno-Tomachower Zuckerfabrick Gesellschaft m. b. Haftung. Przedmiot przedsiębiorstwa: 1) obięcie od spółki akcyjnej „Skoda” w Pradze praw dzierżawnych względem fabryki cukru w Babnie Tomachowie, opartych na kontrakcie dzierżawy z daty 18 paźdz. 1922 r. L. rep. 6712. 2) dalsze prowadzenie tejże fabryki cukru, 3) prowadzenie rachm tej fabryki cukru w Babnie, zakupowanie wszelkiego rodzaju surowców, przyborów inwentarzy do prowadzenia ruchu tej fabryki potrzebnych, zorganizowanie całego przedsiębiorstwa i prowadzenie wszelkiego rodzaju transakcyj, na bywanie wszelkiego rodzaju przedmiotów majątkowych dla rozwoju tego przedsiębiorstwa fabrycznego potrzebnych, zawieranie umów dzierżawnych z plantatorami, 4) obięcie w dzierżawę gruntów na plantacje buraków cukrowych potrzebnych, dalej nabywanie odpowiedniej ilości gruntu tudzież samej fabryki na własność i wogóle przedsiębranie wszelkiego rodzaju czynności leżących w interesie dobrego prowadzenia i rozwoju tej fabryki, 5) prowadzenie sprzedaży gotowych produktów tejże fabryki cukru, półproduktów i wytworów posilkowych, odpadków itd. podjęcie się komisowej sprzedaży produktów tego samego rodzaju z innych fabryk, zawieranie wszelkiego rodzaju umów z osobami trzecimi, wynikających bezpośrednio lub pośrednio z zakresu prowadzenia przemysłu fabryki cukru. 6) podejmowanie się dostaw produktów cukrowych,

wytworzonych we własnej fabryce i ewentualnie z innych fabryk nabytych, podejmowane się interwekcji przy prze prowadzeniu interesu tego samego rodzaju i wogóle wykonywania wszelkiego rodzaju czynności handlowych, wynikających z przeprowadzenia przemysłu fabrykacji cukru. Czas trwania spółki nieograniczony. Wysokość kapitału zakładowego 20.000 zł. pełnowpłacony. Rodzaj spółki i forma: Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością opiera się na kontrakcie zdziałanym we formie aktu notarialnego z daty Lwów, 20 września 1924 lrep. 10187. Uprawnieni do zastępstwa: zawiadowcy od dwóch do pięciu. Zawiadowcy: Roman hr. Potocki, właściciel dóbr Warszawa Krakowski Przedmieście 15, Dr. Czesław Wasser, adwokat we Lwowie, Kościuszki 6, inż. Grzegorz Marzec, przemysłowiec we Lwowie, Potockiego 4. Podpis firmy: do ważnego podpisu firmy potrzebne są podpisy dwóch zawiadowców, a to zawsze musi być podpis Romana hr. Potockiego z innym zawiadowcą lub prokuratorystą, albo dra Czesława Wassera z innym zawiadowcą lub prokuratorystą, albo Romana hr. Potockiego z dr. Czesławem Wassorem. Sąd okręgowy cyw. Oddział IV. Lwów, dnia 29 paźdz. 1924.

UNIEWAŻNIA SIĘ dokument wydany w r. 1923 przez Województwo lw. l. p. 429 zezwalający na kursowanie auta Nr. 7429 a opiekujący na nazwisko Rozalji Romaszkan. 325

BANK SPÓLDZIELCZY „VITA” z ogr. odp. we Lwowie zawiadamia członków, że dnia 30 stycznia 1925 odbędzie się w lokalu Banku przy ul. Słowackiego 18 o godz. 5-tej popołudniu WALNE ZGROMADZENIE z następującymi porządkiem dziennym: 1) Sprawozdanie z czynności i rachunków za rok 1924. 2) Rozdział czystego zysku. 3) Wniosek na udzielenie Zarządowi i Radzie nadzorczej absolutorjum za czynności za rok 1924. 4) Wnioski członków. Zarząd.

PRZETARG na dostawę narzędzi, pilników, tarników, noży kopytowych, haceli i gryfów, ogłoszony został z podaniem szczegółowych warunków w „Monitorze Polskim” Nr. 10 z dnia 14. stycznia b. r. i „POLSCIE ZBROJNEJ” Nr. 13 z dnia 13. stycznia b. r. 366 M. S. WOJSK. DEPARTAMENT II. Kawalerji.

ODDZIAŁ WĘGLOWY BANKU ZIEMIAN S. A. we Lwowie, Kopernika 4 (Telefony 156 i 832) w Katowicach, ul. Jana 14 dostarcza WĘGIEL z pierwszorzędnych kopalń górnośląskich i Zagłębia dąbrowskiego wagonowo, jakoteż detalicznie ze składów we Lwowie z dostawą przed dom poniżej cen kopalnianych i na dogodnych warunkach zapłaty, udzielając kredytu do sześciu miesięcy. Specjalne warunki i opusty cennikowe przy dostawach dla przedsiębiorstw przemysłowych do osobnego umówienia. DOSTAWA SZYBKA I PUNKTUALNA.

POKOJU na biar z osobnem wejściem w okolicach ul. Senatorskiej, ul. Akademickiej, Fredry, Łozinskiego itp. poszukuje. Zgłoszenia w Administracji. 7132-2

Młyńskie maszyny, kamienie, turbiny, motory, tokarnie, heblarki, wiertarki, gąfry, pily, gazę, pasy, gurty, transmisje, wagi, pompy, armature, narzędzia na dogodne spłaty poleca „PILOT”, lwów, ul. Batoiego 4. Oddziały: w Tarnopolu i Podwołoczyskach. — Techniczna porada bezpłatnie.

WDOWA PO LEKARZU, aptekarzu i adwokacie o wyrobionych stosunkach w swojej sierze otrzyma korzystne zajęcie za prowizję i pensję. Osobiste zgłoszenia z ofertami wraz z wyczerpującym curriculum vitae przyjmuje p. Starecki, cd 12—1 ul. Kraszewskiego 3 II p. 283-3

Maszyna drukarska z fabryki w Augsburgu, format 57/84, w bardzo dobrym stanie, popęd elektryczny lub na korbę, zaraz do sprzedania. Bliższa wiadomość w drukarni Spółki Akcyjnej Wydawniczej, Lwów, Chorążczyzły 31, od 8—3.

10% OPUSTU dla 10% urzędników w udziale firma KLINIKA GALANTERJI ul. LEONA SAPIEHY 28 naprawa i sprzedaż wyrobów skórzano-galanteryjnych.

Prenumerata bez odnoszenia miesięcznie 3 zł. 50 gr., z odnoszeniem lub pocztą, miesięcznie 3 zł. 75 gr., zagranicą 5 zł. 50 gr. — Redakcja czynna od godz. 8 rano do 1 popoł. z wyjątkiem niedziel i świąt. — Redaktor naczelny przyjmuje od 1—3 popoł. — Listów niefrankowanych należyście mie przyjmują się. — Rekopisów Redakcja i Administracja nie zwraca. — Konto P. K. O. 141.690.

Redaktor odp. JERZY KONARSKI. Należność pocztową opłacono ryczałtem, Drukarnia Ski Akcyjnej Wydawniczej pod zarz. J. Płockiego.